
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  23Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

LICENÇA NOJO
PAE: 2024/416889
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: REJANE MACIEL MIRANDA
Matricula: 54190934/ 1
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 02/04/2024 a 09/04/2024.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595 01 55 2024 4 00523 210 0194309 12
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1064525
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
EXTRATO DO EDITAL N° 02/2024 – PSS/FHCGV, 22 DE ABRIL DE 2024
19º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA – MULTIPROFISSIONAL (NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR)
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 35.277 
de 03/02/2023, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifica-
do – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenhar funções de Ní-
vel Superior, Médio e Fundamental. As contratações serão de caráter tem-
porário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077/28.12.2011 e Lei Complementar 
n°147, de 16 de maio de 2022. As inscrições estarão abertas no período 
de 00h00min do dia 24 de abril de 2024 às 23h59min do dia 25 de abril 
de 2024 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço eletrônico 
http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 22.04.2024, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br e no site da Fundação, http://www.
gasparvianna.pa.gov.br.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1064842

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 042/2024, publicada no DOE nº 35.786 
de 17/04/2024, a qual concede Licença Prêmio para a servidora 
JAQUELINE MENDES BASTOS, Pedagoga, matricula nº 57194887-1.
Onde se lê - Período: 20/05/2024 a 19/07/2024
Leia-se - Período: 20/05/2024 a 18/07/2024

Protocolo: 1064585

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 149 DE 17 DE ABRIL DE 2024, PUBLICA-
DA NO DOE Nº. 35.788 DE 18/04/2024.
QUE CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA DAIANA FERREIRA SO-
BRINHO.
ONDE SE LÊ:
PERIODO: DE 15/05/2024 À 13/06/2024
LEIA-SE:
PERIODO: DE 02/05/2024 À 31/05/2024

Protocolo: 1064865

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA DE Nº 149 DE 17 DE 
ABRIL DE 2024, PUBLICADA NO DOE Nº. 35.790 DE 19/04/2024.
Que concede Licença Prêmio a servidora DAIANA FERREIRA SOBRINHO, 
com o número de Protocolo: 1063998

Protocolo: 1064837

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Hospital Regional de Salinópolis, devido a necessidade 
de continuidade das atividades perante o processo nº 2011/308306.
Considerando ainda, que embora a dedicação da comissão designada o 
processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, para conclusão da sindicância, instituída 
pela PORTARIA Nº 017 de 22.03.2024, DOE nº 35.757, de 25.03.2024, 
com fundamentação legal no art. 199 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1064740
PORTARIA Nº 025 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Hospital Regional de Salinópolis, devido a necessidade 
de continuidade das atividades perante o processo nº 2020/459816.
Considerando ainda, que embora a dedicação da comissão designada o 
processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, para conclusão da sindicância, instituída 
pela PORTARIA Nº 016 de 22.03.2024, DOE nº 35.757, de 25.03.2024, 
com fundamentação legal no art. 199 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1064743

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2024/2059527
Contratada: Empresa FENIX COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, CNPJ nº: 15.375.259/0001-94.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 007/2023/
HRS, por mais 12 meses, mantendo as mesmas condições estipuladas no 
contrato originário.
Objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva/corretiva de aparelhos de refrige-
ração (bebedouros, refrigeradores, frigobares, freezers e geladeiras), com 
fornecimento integral de peças, componentes e acessórios, para atender 
a demanda do Hospital Regional de Salinópolis, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Valor mensal: R$ 3.158,29.
Valor total: R$ 37.899,48
Vigência: 20/04/2024 até 20/04/2025.
Dotação Orçamentária 2024:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203(FES)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339039
Plano interno: 4110008338C
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula décima 
quarta, item 14.1 do contrato nº 007/2023/HRS, bem como nos termos do 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/04/2024.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do HRS/SESPA
Ordenadora de despesa

Protocolo: 1064447

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 064/2022 Processo nº 2021/279233
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 17/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 064/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 


